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Резюме: Поради своето леко или безсимптомно протичане, епидемичният процес при

чревните паразитози и тяхното медико-социално значение често остават недостатъчно

оценени, въпреки съществуващата в страната нормативна система за контрол и

профилактика. Целта на дисертационния труд е да проучи разпространението и

екстензинвазията на космополитните чревни паразитози с контактно-битов път на

предаване (ентеробиоза, хименолепидоза, гиардиаза, бластоцистоза и криптоспоридиоза)

сред населението на Варненска област за периода 2007-2016 г. Чрез морфодиагностични и

имунологични паразитологични методи са изследвани 56 060 лица, и са открити 2 575

инвазирани. Под формата на срезово епидемиологично проучване е оценена

екстензинвазията по нозологични единици и ефекта върху вероятността за опаразитяване на

редица рискови фактори - възраст, пол, местоживеене, сезонност, професия и др. Разкрити

са спектъра и относителния дял на разпространение на гореописаните заболявания сред,

както следва: обща опаразитеност с B. hominis - 3,26%, E. vermicularis - 1,75%, G. duodenalis

- 0,58%, непатогенни амеби - 0,20%, клинично изявена бластоцистоза - 0,15%, H. nana -

0,02%; с 3,5% на коинвазии помежду им. Чрез допълнителни микропроучвания тип случай-

контрола са описани и първите случаи на криптоспоридиоза сред хората в региона, с обща

екстензинвазия от 1,75% и висок относителен дял при децата до 5 години (2,35%). Поради

липсата на екологична зависимост при чревните паразитози с контактно-битов път на

предаване, разкритите съотношения, тенденции и рискови фактори могат да се считат за

определящи особеностите на епидемичния им процес, като в областта, така и в цялата

страна, респективно.

• Stoyanova K. Epidemiological studies and analysis of risk factors for the distribution

of the intestinal parasitoses with person-to-person transmission in Varna district

Abstract: The epidemic process of the intestinal parasitoses with direct person-to-person
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transmission and their medical and social significance among the various parts of the population

remains insufficiently evaluated due to their mild or asymptomatic course. The aim of this study is

to investigate the distribution, prevalence, and demographic characteristics of enterobiasis,

hymenolepidosis, giardiasis, blastocystosis, and cryptosporidiosis among the population of Varna

District for the period 2007-2016. A total of 56 060 individuals are examined with morphological

and immunological tests, and 2 575 positive results are confirmed. The cross-sectional

epidemiological study allowed the assessment of the overall prevalence as well as the effect of

numerous indicators (age, gender, residence, seasonality, occupation) on the risk of invasion. The

spectrum and the prevalence of the aforementioned diseases among the population of the Varna

region are as follows: overall B. hominis prevalence - 3.26%, E. vermicularis - 1.75%, G.

duodenalis - 0.58%, non-pathogenic amoeba - 0.20%, clinically significant blastocystosis - 0.15%,

H. nana - 0.02%; with 3.5% of coinfections. The first cases of cryptosporidiosis among the human

population of the region are reported in the additional case-control studies with an overall

prevalence of 1.75% and high incidence among children between 2 and 5 years (2.35%).

Due to the lack of environmental dependence the disclosed ratios, trends and risk factors of

the intestinal parasitoses with the person-to-person transmission can be considered as determining

the characteristics of their epidemic process not only in the region but in the entire country as well.

• Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд:

В.3. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията,

клиниката, диагностиката и лечението. Издателство на Медицински университет - Варна.

Варна, 2020: 187 стр. ISBN 978-619-221-234-6

Резюме: В този монографичен труд са представени най-съвременните научни

виждания относно таксономията, биологичното разнообразие на представителите на род

Cryptosporidium и техните гостоприемници. Необикновено и изключително интересно е

интрацелуларното, но и екстрацитоплазмено развитие на паразита в епителиоцитите, което

според много автори е причина за някои от все още нерешените от съвременната наука

въпроси. Описани са в детайли познатите към момента клетъчни и молекулярни механизми

на имунната защита, но загадка остават точните патогенетични механизми, водещи до

диария при криптоспоридиозата. Разгледани са и огромното многообразие от клинични

форми на протичане на заболяването, а липсата на специфични симптоми често води до

забавяне на етиологичната диагноза. Тежестта на клиничната картина на развиващата се

криптоспоридиоза е в пряка зависимост от функционалността на имунната система, което

определя и рисковите групи, при които заболяването трябва да се търси насочено – деца (0-

5 години), деца с малнутриция и други предиспозиции, стари хора, пациенти с вродени или

вторични имунни дефицити (HIV/СПИН, онкоболни, с ятрогенна имуносупресия и

различни други хронични заболявания). Въпреки огромното разнообразие от съвременни

методи за идентификация на паразита, пред научната общност все още стои важен

практически проблем. Необходимо е намирането на ефективен и рентабилен метод, който

да позволи бързата и едновременна идентификация на криптоспоридиите заедно с

останалите чревни протозои. Колкото и важен да е този въпрос, той остава на заден план

пред огромното предизвикателство, което представлява липсата на ефективна етиологична

терапия. Баснословно е разнообразието и броят от терапевтични средства, които са

изпитвани in vivo и in vitro условия, но към момента за огромна част от тях все още се

съобщава предимно за липсващ или частичен терапевтичен ефект.

Комплексното и изчерпателно представяне на съвременните научни изследвания и
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авторския опит в областта на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението на

криптоспоридиозата ще подобри осведомеността на медицинското съсловие в страната и ще

привлече вниманието към тази малко позната, а в много случаи и пренебрегвана паразитоза.

• K. Stoyanova. Cryptosporidiosis - current aspects of taxonomy, clinical presentation,

diagnosis, and treatment

Abstract: This monograph presents the most contemporary scientific views on the

taxonomy, biological diversity of the genus Cryptosporidium and their hosts. Unusual and

fascinating is the intracellular, but also extra-cytoplasmic development of the parasite in the

epitheliocytes, which according to many scientists is the reason for some of the still unresolved

issues of the understanding of this parasite. The currently known cellular and molecular

mechanisms of immune defence are described in detail, but the exact pathogenetic mechanisms

leading to diarrhoea in cryptosporidiosis remain a mystery. The vast variety of clinical forms of

the disease is also considered, but the lack of specific symptoms often leads to a delay in the

etiological diagnosis. The severity of the clinical course is directly dependent on the functionality

of the immune system, which determines the risk groups - children (0-5 years), children with

malnutrition and other predispositions, the elderly, patients with congenital or secondary immune

deficiencies (HIV/AIDS, cancer patients, induced immunosuppression and various other chronic

diseases). Despite the considerable variety of methods for identifying the parasite, the scientific

community still faces a significant practical problem. It is necessary to find an efficient and cost-

effective method that allows the rapid and simultaneous identification of Cryptosporidium spp.

along with the other intestinal protozoa. As important as this issue is, it remains second in the face

of the enormous challenge of a lack of effective etiological therapy. The vast number of therapeutic

agents that have been tested in vivo and in vitro, but a large part of them are still reported to have

mostly no or partial therapeutic effect.

The complex and comprehensive presentation of current scientific research and the authors’

experience in the field of taxonomy, clinical presentation, diagnosis and treatment of

cryptosporidiosis will improve the awareness of the medical community in the country and will

draw attention to this little-known and in many cases neglected parasitosis.

• Критерий Г.5. Монографии, които не са представени като основен

хабилитационен труд:

Г.5.1. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - епидемиология на една скрита

паразитоза. Издателство на Медицински университет - Варна. Варна, 2020. 194 стр. ISBN

978-619-221-243-8

Резюме: Чревните паразитози съпътстват човека от дълбока древност и до наши дни.

За медицинската наука едни от най-дълго скритите и пазещи още много тайни остават

кокцидиите и причиняваните от тях заболявания. Въпреки че представителите от род

Cryptosporidium са открити преди повече от 100 години, изминават няколко десетилетия

преди да бъде доказана тяхната значима роля като патогени при животните и хората.

В монографичния труд са обобщени голяма част от съвременните научни познания по

въпросите на многообразния, многофакторен и многокомпонентен епидемичен процес на

криптоспоридиозата. Космополитното разпространение на заболяването се обуславя от

лесното осъществяване на водния, зоонозния, контактно-битовия и хранителен път на

предаване и тяхната взаимна свързаност. Комбинацията от отличителните рискови фактори,

които обособяват уязвимите групи от населението, са причина и за демонстрираните
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различия в разпространението на криптоспоридиозата в отделните географски региони на

планетата. В бедните страни на Африка, Азия и Латинска Америка заболяването се определя

като една от основните причини за смърт и системни проблеми в растежа и развитието на

новородените и малки деца, особено при наличие на предиспозиции като малнутриция и

имуносупресия. Въпреки по-малката честота на криптоспоридиозата в развитите страни, тя

ще продължава да представлява сериозен проблем както в детската възраст, така и сред

постоянно увеличаващите се рискови групи на имуносупресираните и лицата в напреднала

и старческа възраст с хронични заболявания.

Чрез представянето на научната и медицинска общественост на съвременните аспекти

на епидемиологията на криптоспоридиозата ще се спомогне за разкриването на някои от

тайните на това енигматично и пренебрегвано заболяване.

• K. Stoyanova. Cryptosporidiosis - epidemiology of a hidden parasitosis

Abstract: Intestinal parasitoses has accompanied man since the ancient times and to the

present day. For the medical science, coccidia and the diseases they cause remained one of the

longest hidden and still keeping secrets. Although the members of the genus Cryptosporidium were

discovered more than 100 years ago, it took several decades before their significant role as

pathogens in animals and humans was demonstrated.

The monograph summarizes a large amount of the modern scientific knowledge on the

diverse, multifactorial, and multicomponent epidemic process of cryptosporidiosis. The

cosmopolitan spread of the disease is determined by the easy implementation of the waterborne,

zoonotic, person-to-person and foodborne routes of transmission and their complex

interconnections. The combination of the specific risk factors that distinguish the vulnerable groups

of the human population is also the reason for the expressed discrepancies in the prevalence of

cryptosporidiosis in different geographical regions of the planet. In the developing countries of

Africa, Asia and Latin America, the disease is identified as one of the leading causes of death and

systemic problems in the growth and development of new-borns and young children, especially in

the presence of predispositions such as malnutrition and immunosuppression. Despite the lower

incidence of cryptosporidiosis in developed countries, the disease will continue to be a serious

problem both in childhood and among the ever-increasing risk groups of immunosuppressed and

elderly people with chronic diseases.

The presentation to the scientific and medical community of the contemporary aspects of the

epidemiology of cryptosporidiosis will help to unravel some of the secrets of this enigmatic and

neglected parasitosis.

Г.5.2. K. Стоянова. Ентеробиоза и гиардиаза – актуални проблеми. Издателство на

Медицински университет - Варна. Варна, 2019:174 стр. ISBN 978-619-221-215-5


[…]


(IFT) using monoclonal fluorescent antibodies and confirmed by Differential Interference Contrast

(DIC) microscopy. In a total of 20 water samples, one bottled mineral water sample was found

positive for the presence of Giardia cysts with the average number of 5 cysts/L. The other water

samples from Varna were found negative for Giardia cysts and Cryptosporidium oocysts for the

investigated period. Further extension of the survey is necessary to show the real state of
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contamination and to define the various genotypes and species of Giardia and Cryptosporidium in

drinking water supplies in Varna.

• Стоянова К., Р. Митов, П. Каранис. Изследвания върху контаминирането на

източници на питейна вода с Giardia и Cryptosporidium във Варненски регион.

Резюме: Протозойните паразити Giardia и Cryptosporidium са познати като за два от

основните патогени, които причиняват широко разпространени стомашно-чревни инфекции

и могат да се предават чрез директен контакт от човек на човек, чрез вода или храна. Това

проучване включва изследване за наличието на (оо)цисти на Giardia и Cryptosporidium в

питейните водоизточници на гр. Варна. За периода от септември 2004 г. до декември 2004

г. са взети проби от чешмяна вода от 3-те различни водопровода, доставящи питейна вода в

града. Други места за пробонабиране включват естествен минерален извор, бутилирана

минерална вода и местен кладенец. Пробите се обработват чрез флокулация (10 л на проба)

с Al2 (SO4)3 или чрез филтрация (100 л на проба), с полипропиленови филтри.

Концентрацията на получените проби е извършен по Karanis и съавт. (1998) и Karanis и

Kimura (2002). Пробите са изследвани с имунофлуоресцентен тест (IFT), с моноклонални

антитела и потвърдени чрез микроскопия с помощта на диференциращ-интерферентен

контраст (DIC). В общо 20 проби от питейна вода и една проба от бутилирана минерална са

установени цисти на Giardia със средна концентрация от 5 цисти/л. В рамките на

изследвания период в останалите водни проби не бе установено наличие на (оо)цисти на

Giardia и Cryptosporidium. Необходимо е по-нататъшно разширяване на проучването, за да

се покаже реалното състояние на замърсяването и да се дефинират различните генотипове

Giardia и Cryptosporidium в питейна вода на гр. Варна и региона.

22. Стоянова К., Д. Николова, П. Манолов, Н. Попова, М. Томова. Проблеми в

диагностиката на трихинелозата. Инфектология. 2005;3:42-43. ISSN: 0861-8259

Резюме: В настоящите социално - икономически условия на страната се отбелязва

тенденция на зачестяване на взривове от трихинелоза с източник месо от домашни свине с

неустановен произход. Проучването обхваща 36 лица, консумирали непроверено от РВС

месо и хоспитализирани с предварителна диагноза "Съмнение за трихинелоза". Сериозни

диагностични проблеми представляват противоречивата епидемиологична анамнеза,

граничните титри на РПХА и липсата на по-информативен диагностичен метод,

осъществяващ се на местно ниво. За да поставим окончателната диагноза „Трихинелоза“

при конкретната група пациент се базирахме на комбинацията от ясно изразени клинични

симптоми и синдроми, потвърдени от обективно изследване, наличие на еозинофилия и

положителен РПХА титър.

• Stoyanova K., D. Nikolova, P. Manolov, N. Popova, M. Tomova. Trichinellosis –

diagnostic problems

Abstract: Because of the current social and economic conditions in our country, a tendency

of the constant growth of outbursts of trichinellosis is observed. The main source of infection is the

meat of domestic pigs with an undesignated origin. Current study includes 36 patients hospitalized

with preliminary diagnosis: “Obs. Trichinellosis”. Serious diagnostic problems represent

contradictory epidemiological anamnesis, boundary titers of RPHA and the absence of more

sensitive diagnostic procedure in the region. The combination of distinct symptoms and syndromes

(confirmed by clinical examinations), eosinophilia and positive RPHA was applied in order to

establish a final diagnosis for the specific group of patients.
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23. Попова Н., К. Стоянова. Медико – географски характеристики на

хоспитализираните болни с паразитози в Инфекциозна клиника на МУ-Варна (1994 г.–

2002 г.). Инф. журнал на НЦЗПБ. 2005;2:4-7. ISSN:C603-6163

Резюме: В настоящото проучване са представени хоспитализираните пациенти с

паразитози в Инфекциозна клиника към МБАЛ “Св. Марина” за периода 1994 г.-2002 г. На

базата на изследваната медицинска документация бяха определени възрастовата и полова

структура на пациентите, разпределението по нозологични единици и относителния дял на

изследваните болни спрямо болните за страната със съответните паразитози. За посочения

период са хоспитализирани общо 52 пациента. Данните показват, относително висок дял на

пациентите с вносни тропически паразитози (17,30%). От местните паразитози с най-висок

процент са болните с трихинелоза, като относителния дял на хоспитализираните в

Инфекциозна клиника – гр. Варна спрямо тези в страната варира между 1,3% и 20%, което

се дължи на не изследването на консумираното дивечово или домашно месо и ниската

здравна култура на населението.

• Popova N., K. Stoyanova. Medico-geographical characteristics of hospitalized patients

with parasitoses in the Infectious Diseases Clinic of MU-Varna (1994-2002)

Abstract: In the present study are presented the hospitalized patients with parasitoses in the

Infectious Diseases Clinic at MHAT “St. Marina” Varna, for the period 1994-2002. Based on the

medical documentation, the age and sex structure of the patients was determined, as well as the

nosological distribution and corresponding prevalence compared to the countrywide data. A total

of 52 patients were hospitalized during this period. The results show a relatively high ratio of

patients with imported tropical parasitosis (17.30%). From the endemic parasitoses with the highest

rate have the patients with trichinellosis. The percentage of the hospitalized in the Infectious

Diseases Clinic - Varna patients with this infection as a part of the yearly country data varies

between 1.3% and 20%, due to the lack of a veterinarian investigation of the consumed game or

domestic meat and the low health culture of the population.

24. Стоянова К., Н. Попова. Два вносни случая на урогенитална шистозомоза

в гр. Варна. Известия на СУ – Варна. 2’2002/1’2003:3-6. ISSN:1310-5833

Резюме: Урогенитална шистозомоза е тропическа антропоноза, причинена от S.

heematobium с ендемично разпространение в 54 страни в Африка и Източното

Средиземноморие. В останалия свят, включително и в България, шистозомозата се среща

като вносни случаи сред чужденци и пътуващи. В настоящото съобщение са описани два

случая на урогенитална шистозомоза при млади мъже от Нигерия, Африка с основен

симптом - хематурия, придружена от коремен дискомфорт. Диагнозата се основава на базата

на медицинската и епидемиологична анамнеза, физикалния преглед, параклиничните и

паразитологични изследвания. Пациентите получиха еднодневен курс на лечение с

Praziquantel, последван от бързо намаляване на клиничната симптоматика. Клиничните и

паразитологичните изследвания проведени в края на 3, 6 и 12 месец са без данни за повторно

появяване на симптомите или наличие на лекарствена резистентност.

• Stoyanova К., Н. Popova. Two imported cases of urogenital schistosomiasis in Varna

Abstract: Urinary schistosomiasis is a tropical anthroponosis caused by S. haematobium

with an endemic spread in 54 countries in Africa and the Eastern Mediterranean. In the rest of the

world, including Bulgaria, the incidence of schistosomiasis is due to imported cases of foreigners
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