To
the Chairman of the Scientific Jury,
appointed by Order № P-109-300/07.08.2020
of the Vice-Rector for Career Development
of Medical University - Varna
55, Marin Drinov Str.
9002 Varna

In response to Protocol №1/20.08.2020

Attached is presented: REVIEW
for a competition for the academic position of ASSOCIATE PROFESSOR
in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics, and informatics,
professional field 4.3. Biological sciences,
scientific speciality PARASITOLOGY AND HELMINTHOLOGY,
for the needs of the Department of Infectious Diseases, Parasitology and
Dermatovenereology,
of Medical University "Prof. Dr Paraskev Stoyanov" – Varna,
published in State Gazette No 53/12.06.2020.

Member of the Scientific Jury: Prof. Dr Rossitza Ivanova Kurdova-Mintcheva, PhD
Scientific speciality: PARASITOLOGY AND HELMINTHOLOGY
Institution: NATIONAL CENTER FOR INFECTIOUS AND PARASITIC DISEASES - Sofia

Address and contacts:

Postal address: Sofia 1504, 26 Yanko Sakazov Blvd.

Email address: rossi28i@yahoo.com; rossitzamintcheva@gmail.com

Telephone: +359 887 719911

I declare that I do not have shared scientific papers with Dr Kalina Stoyanova Pavlova, PhD.

I. Analysis of the candidate's career profile

Dr Kalina Stoyanova Pavlova was born in 1976. In 1995 she graduated from the High School of Natural Sciences and Mathematics in Varna with a degree in biology. In 2001 she graduated with full honours from the Medical University (MU) "Prof. Dr Paraskev Stoyanov", Varna with a master's degree in medicine. Since 2002 she successively maintains the position of assistant, senior and chief assistant (to this day) at the Department of Infectious Diseases, Parasitology and Dermatovenereology, MU-Varna, teaching in the fields of medical parasitology and tropical medicine. Dr K. Stoyanova attained a speciality in Medical Parasitology in 2006. After that, she heads the parasitological laboratory at SMDL "Exactlabor 2002" and at SMDL "Status" EOOD (2009 – till now). Since 2016 she has been a doctoral student in independent training at NCIPD-Sofia, and in 2017 she was awarded the educational and scientific degree "Doctor" in Parasitology and Helminthology after defending a PhD thesis on the topic: *"Epidemiological studies and analysis of risk factors for the distribution of the intestinal parasitoses with person-to-person transmission in Varna district "*.

Her participation in many courses for continuing education in medical parasitology and tropical medicine at NCIPD-Sofia, MU – Plovdiv, Varna, and Sofia, as well as in Germany contributed to the development of Dr K. Stoyanova as a qualified specialist and lecturer. The candidate declares that she speaks excellent English and good Russian. She has considerable computer skills using various software programs.

Dr K. Stoyanova is a member of the Bulgarian Medical Association, the control commission of the Bulgarian Association of Medical Parasitologists (BAMP), the Bulgarian Parasitological Society (BPD) and the Expert Council on Medical Parasitology at the Ministry of Health.

II. General description of the submitted materials in the competition

Dr Kalina Stoyanova Pavlova, PhD is the only candidate in the announced competition. The Faculty of Meeting of the Faculty of Medicine of MU-Varna approved the proposal for the competition with Protocol № 26 of 13.07.2020.

The submitted set of documents is in accordance with the requirements of Article 2b, (2) and (3), including the minimum national requirements under Article 2b, (2) and (3), respectively to the requirements under Article 26 (5) of the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and Article 53 of the Regulations for its application for

admission to evaluation. They are developed following the requirements of LDASRB, the Regulations for its application and the Regulations for the development of the academic staff at the Medical University "Prof. Dr P. Stoyanov" - Varna.

The candidate has presented a total of 38 titles, independently and in co-authorship with other researchers, published in scientific journals, monographs and collections in full text, in three lists:

a) scientific papers used as evidence to meet the minimum scientometric requirements for acquiring the academic position of "Associate professor" – 14 issues:

- author's abstract of a dissertation on *"Epidemiological studies and analysis of risk factors for the distribution of the intestinal parasitoses with person-to-person transmission in Varna district"* for obtaining the scientific degree "Doctor" – 1 issue;
- monograph (main habilitation work), which I accept as a habilitation thesis under Article 24, (1), (3) or Article 29, (1), (3) of LDASRB – K. Stoyanova. *"Cryptosporidiosis - current aspects of taxonomy, clinical presentation, diagnosis and treatment"*, Varna Medical University Press, Varna, 2020, 187 pages, ISBN 978-619-221-234-6;
- monographs that are not presented as a main habilitation work:
- K. Stoyanova. *"Cryptosporidiosis - epidemiology of a hidden parasitosis"*, Varna Medical University Press, Varna, 2020, 194 pages, ISBN 978-619-221-243-8;
- K. Stoyanova. *"Enterobiasis and giardiasis – current problems"*, Varna Medical University Press, Varna, 2019, 174 pages, ISBN 978-619-221-215-5;
- scientific publications in journals, referenced and indexed in world-renowned databases (Web of Science and Scopus) – 8 titles. Two of the articles are in journals with impact factor - Environmental research IF = 2.556 for 2006 and Helminthologia IF = 0.731 for 2018, or total IF = 3.287
- published chapters from books or collective monographs - 2 titles.

b) full-text publications in Bulgarian and international scientific journals with ISSN, outside the minimum requirements – 24 titles. I do not accept three works for review: №№3, 4, and 18, because they do not correspond to the topic of the competition.

c) participation in international scientific forums (14) and national congresses and scientific forums – 18, a total of 32. Not subject to review.

In the presented scientific production, Dr K. Stoyanova is the sole author of three monographs, two chapters of monographs and one scientific article. In 16 publications she is the first author, in seven she is second, and in the other eight – subsequent co-author, which shows her capacity as an independent and leading researcher, as well as her valuable quality for collaboration.

III. Evaluation of the candidate's scientific works for the overall academic development

General characteristics of the scientific production and publishing activity

Dr K. Stoyanova's research is in the field of aetiology, epidemiology, clinical presentation, diagnosis, treatment, epidemiological surveillance and control of local and imported parasitoses with a focus on the socially significant intestinal parasitic diseases in humans in our country, which corresponds to the theme of the competition.

The main contributions and achievements as a result of independent or collaborative research with other researchers can be summarised as follows:

1. Most of the candidate's research, including her doctoral thesis and independent monographs, are focused on the current characteristics of the aetiology, epidemiology, clinical presentation, diagnosis, treatment, epidemiological surveillance and control of intestinal parasitic diseases (enterobiosis, hymenolepiasis, blastocystosis, cryptosporidiosis) some of which are classified as opportunistic infections.
- Through a comprehensive 12 years study (2007-2019) on the territory of North-eastern Bulgaria and Varna region, original epidemiological data were obtained and extensive indicators were assessed (including the overall prevalence of *B. hominis* – 3.26%, *E. vermicularis* – 1.75%, *G. duodenalis* – 0.58%). A broad analysis was performed on the influence of several epidemiological parameters (age, gender, place of residence, seasonality, occupation, and others) on the risk of invasion, including the prognostic trends in the incidence of these parasitoses (A.1, Γ.5.2, 12, 16).
- An emphasis is placed on the assessment of the importance of outpatient

parasitological testing (performed on prophylactic, epidemic and clinical indications) for detecting the prevalence of intestinal parasitoses by age groups in the more vulnerable group of children and among the rarely studied groups of adolescents and adults (A.1, Г.7.1, 12, 16, 19). With public-health contribution is the outlined necessity to regulate periodic preventive examinations not only in kindergartens but also of school-age children evidence based on the established high infestation.

- Of particular practical importance for epidemiological surveillance are the results on the prevalence of intestinal parasitosis – clinically pronounced and asymptomatic, among the staff of socially important professions (food sector, health and social facilities), as well as the assessment of the occupational risk of infection (A.1, 1), which have not been thoroughly studied to date.
- Contribution to the clarification of the aetiology of diarrheal conditions is the established high relative share of persons with intestinal parasites among the patients with the diarrheal syndrome. This substantiates the proposal to regulate the inclusion of parasitological testing for intestinal parasites in differential diagnostic plans and Health insurance clinical pathways in hospitalized patients with diarrhoea (A.1, Г.7.5).
- A significant contribution is the analysis of various aspects of the effectiveness of the etiological therapy of intestinal parasitoses, which contributes to the development of a rational and individualized approach in each case (Г.7.6, 14) and is a valuable tool for the clinical practice.
- The pioneering studies of Dr K. Stoyanova on a newer opportunistic intestinal protozoois - cryptosporidiosis, in our country deserve special attention. Worldwide described epidemics prove that the waterway transmission is a leading route for this parasitosis, similar to another intestinal protozoois - giardiasis. With an innovative approach and modern research methods (immunofluorescence, DIC and PCR) the candidate in co-authorship with an international team proves for the first time in Bulgaria the presence of *Cryptosporidium* spp. and *Giardia duodenalis* in various water sources – rivers, wells, drinking, sewage and other types of water (Г.7.8, Г.5.1, 20, 21). These findings are an indicator of taking necessary preventive measures – regulation of sanitary and parasitological studies of water sources for protozoa of medical importance to ensure the safety of the population, as well as the inclusion of

these agents in the monitoring plan to identify the causes of water epidemics.

- The interest in this topic and the candidate's research is confirmed by the numerous citations (99) of the leading publication (Г.7.8) in referenced and indexed international scientific journals.
- The research interest of Dr K. Stoyanova in *Cryptosporidium* spp. is not limited to environmental studies. It logically focuses on studies of cryptosporidiosis in humans. She introduces in the routine diagnostic and scientific explorations the modern methods for identifying *Cryptosporidium* spp. and for the first time establishes cases of this disease in North-eastern Bulgaria. The data from the epidemiological analysis shed light on the prevalence of clinically manifested and asymptomatic forms in different age groups with an emphasis on the high extent (3.06%) among children from 0 to 5 years suffering from diarrhoea (A.1, B.3, Г.5.1, Г.7.2).
- Part of the candidate's scientific work (Г.8.1, 6, 11, 13), as well as a monograph (Г.7.1), is devoted to analytical reviews displaying the current information on the most common intestinal parasitoses (enterobiosis, giardiasis, and blastocystosis), supplemented by data from her own studies. These publications raise awareness among GPs, different specialists, and other healthcare professionals.

2. Studies of some zoonoses in humans

- The results of the first seroepidemiological studies of toxocariasis in North-eastern Bulgaria through the modern serological methods (ELISA and Western blotting) applied by the candidate and her co-authors have an essential contribution. The results revealed surprisingly high seropositivity (15.0%), which is an indicator of significant latent infectivity with *Toxocara* spp. among the population in the region (5). The described cases of ocular toxocariasis and toxocariasis after geophagy confirm the thesis that the clinically manifested forms of this parasitosis are not exotic in North-eastern Bulgaria (2, 10).
- Looking for an epidemiological connection with the discovered high seroprevalence, Dr K. Stoyanova conducted the first sanitary-parasitological study of the environment from public places in Varna and established contamination with eggs of *Toxocara* spp. and other parasites in dogs. These results conclusively raise the question of devising control measures to protect the environment and

human health (F.7.4).

- Of interest are also the clinical and epidemiological data described and analyzed throughout the assessment of several outbreaks of trichinosis in Varna region over the years (22, 23).

3. Studies of some imported parasites

Several of the works of Dr K. Stoyanova treat the problems of socially relevant imported parasitosis. The detailed clinical-diagnostic analyses of cases with malaria and schistosomiasis provide valuable clinical and epidemiological information, emphasizing on the relevance of this challenge in shipping and maritime tourism, which is of particular importance for the Varna region (9, 15, 24).

4. I am particularly pleased to note the application of innovative for Bulgarian parasitology statistical, mathematical and prognostic models in the epidemiological studies of the candidate, which are a guarantee for the reliability of the results and allow the formulation of reliable trends in the dynamics of parasitic diseases. Subsequent epidemiological analyses over the years confirmed the validity of the so made forecasts.

Overall, the candidate's research publications are executed accurately, written, and designed intelligently, and are richly illustrated. All said so far shows that Dr K. Stoyanova is a purposeful and consistent researcher with excellent knowledge on the issues of medical parasitology.

According to the presented academic report, the overall impact factor of Dr K. Stoyanova is 3.287.

Scientific activity - distribution and application of the scientific and practical achievements of the candidate among the scientific community

Dr K. Stoyanova actively presents to the scientific community her research and the consequent results. She has participated in 32 scientific forums, of which 14 international and 18 national and national with international participation.

The candidate is well presented in global scientific networks - ORCID, Web of Science Researcher, Scopus, Research gate, Google Scholar and Academia.

Participation and management of scientific projects

The candidate is a member of a research team of an international scientific project and is a manager of a project supported by the Fund "Science" of MU-Varna. She also participated in one educational project.

IV. Evaluation of the monographic work or equivalent publications submitted for participation in the competition for "Associate Professor" by the candidate

The productivity of Dr K. Stoyanova, conveyed by writing three monographs, provokes admiration. In the documents of the competition, one of them "*Cryptosporidiosis - current aspects of taxonomy, clinical presentation, diagnosis and treatment*", Varna Medical University Press, Varna, 2020, 186 pp. ISBN 978-619-221-234-6 with a single author Dr K. Stoyanova is presented as a monographic thesis (main habilitation work). The monograph is extremely impressive with excellent structuring and design of the information, a wide range of included topics, informativeness, rich illustration and flawless literary language. It is dedicated to one of the newly discovered parasitosis, which became especially relevant in the late 80s of the last century after the emergence of HIV/AIDS. However, the spectrum of affected contingents of the population is broader and includes other immunocompromised patients as well as immunocompetent individuals. In our country, the studies on cryptosporidiosis are still few, and diagnostic tests are limited, which clearly shows the need to increase the awareness of medical and other specialists. Based on an analysis of numerous literature sources (481 publications), the author presents contemporary scientific ideas about cryptosporidiosis in humans, refracted through her views, experiences and results of her personal research. The main chapters are devoted to historical data, the causative agent, ultrastructural organization, pathogenesis, immunity, clinical picture, diagnosis, and treatment of the disease. They provide new, in-depth, and useful information and show the excellent professional competence of the author. Dr K. Stoyanova also includes data from her own research. The results of a ten-year epidemiological study of intestinal parasitosis in North-eastern Bulgaria revealed the first cases of cryptosporidiosis in the region (in 2017). The stated above gives grounds for the candidate to continue with targeted research on cryptosporidiosis among various contingents with epidemiological and clinical risk, and the summarised data show 12 positive findings from 744 subjects. The detailed characteristics of the clinical manifestation and the treatment of the diagnosed patients enrich the knowledge in these areas. Author's photomicrographic images, included in the appendix, are of great help to the laboratory practice. The monograph is peer-

reviewed, has an international publishing number (ISBN), meets all other requirements for a main habilitation work, and thematically fully corresponds to the scientific speciality of the announced competition.

V. Reflection (citations) of the candidate's publications in the national and foreign literature (publication image)

The scientific publications of Dr K. Stoyanova are well reflected in the national and foreign literature. The official reference for citations includes 25 citations of foreign authors in scientific journals indexed in world-renowned (Web of Science and Scopus) databases (list attached), covering the minimum scientometric requirements for the academic position of "Associate Professor". Also, 34 citations in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, are presented, outside the minimum criteria for the academic position. In other international editions, the citations are 44, and six more are in Bulgarian publications.

VI. Complex, qualitative assessment of the educational activity, incl. scientific guidance of students, doctoral students, postgraduates

As a long-term assistant and chief assistant, Dr K. Stoyanova conducts very intensive teaching and education activities in medical parasitology with students and interns in the Department of Infectious Diseases, Parasitology and Dermatovenereology of MU-Varna. This is documented with an official reference for the academic years 2016-2020 of the Director of the Academic Affairs of the MU. The candidate conducts training in medical parasitology for students in the speciality "medicine" 5th year (in Bulgarian and English programs); in tropical medicine as an elective module; in Medical Parasitology for "Nurse" and "Midwife" specialities from MU-Varna and the affiliates in Sliven, Shumen and Veliko Tarnovo, as well as students majoring in "Medical Laboratory Assistant" and "Public health Inspector" in Medical College-Varna. She participates in courses for postgraduate education.

The candidate annual workload during the cited period varies from 220 to 402 hours, on average – 313.4 hours per year, of which 119.6 (38.2%) hours of lectures and 193.8 hours of seminars. The teaching in the English language is significant, which in the 2019/2020 school year extends to 260 hours (61.9% of the total workload).

Dr K. Stoyanova develops the required educational materials for the described above forms of education, including the e-learning courses in the system Blackboard Learn+.

VII. Critical remarks and recommendations

I have no significant remarks on scientific production and the presented documentation. The competition documents are complete, following the requirements and I must emphasize that they are very precisely organized and presented in electronic form, and the monographs - on paper.

VIII. A general assessment of the candidate's compliance with the requirements of the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation

Dr Kalina Stoyanova Pavlova meets the mandatory conditions, quantitative criteria, scientometric indicators and the minimum national requirements for acquiring the academic position of "Associate Professor", according to the Regulations for application of LDASRB for different scientific degrees and academic positions in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics, informatics, professional field 4.3. Biological Sciences, scientific speciality "Parasitology and Helminthology" and the Regulations for the development of the academic staff at the Medical University "Prof. Dr P. Stoyanov" – Varna.

The total amount of points of the candidate according to the standardized indicators amounts to 405 points with the required 400 points (by indicators: A – 50 points, B – 100 points, Г – 205 points and Д – 50 points).

IX. Conclusion

The overall research and teaching activity of Dr K. Stoyanova reviewed above shows that she is an established specialist in the field of Medical Parasitology, an erudite researcher and an experienced and respected teacher.

Dr Kalina Stoyanova Pavlova, PhD meets the mandatory and specific requirements and scientometric criteria for the academic position "Associate Professor" according to LDASRB, the Regulations for application of LDASRB and the Regulations for the development of the academic staff at the Medical University "Prof. Dr P. Stoyanov" – Varna.

All this gives me a reason to express my **positive assessment** and convincingly to recommend to the members of the Scientific Jury to give their confirmatory vote and propose to the Faculty Council of MU-Varna Chief Assistant Dr Kalina Stoyanova Pavlova, PhD, to be elected to the academic position "Associate Professor" in the scientific speciality

"Parasitology and Helminthology" for the needs of MU-Varna, Department of Infectious Diseases, Parasitology and Dermatovenereology.

07.10.2019

REVIEWER:

Prof. Dr Rossitza Kurdova-Mintcheva, PhD